

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện điểm Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn xã Quy Hợp năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về triển khai thực hiện điểm chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 tại tỉnh Nghệ An năm 2026, UBND xã Quy Hợp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả công tác quản lý, điều hành và triển khai Chương trình; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp, bảo đảm “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm”, trong đó xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị để thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng xã Quy Hợp không ma túy giai đoạn 2025-2030.

2. Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình. Ưu tiên đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả, giải ngân vốn đầu tư công đúng tiến độ, chất lượng, đạt và vượt mục tiêu đề ra trong triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình.

3. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện làm cơ sở để tham mưu đề xuất điều chỉnh, bổ sung nguồn lực và sửa đổi cơ chế, chính sách quản lý, thực hiện Chương trình đáp ứng yêu cầu thực tiễn cho các năm tiếp theo.

4. Việc thực hiện phải được tiến hành đồng bộ, quyết liệt, toàn diện, kịp thời và hiệu quả. Phân công nhiệm vụ cụ thể và bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cấp, các ngành, các địa phương; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện Chương trình. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình theo quy định. Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm, phát huy vai trò chủ động, tích cực của đơn vị chủ trì và các đơn vị liên quan, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông và tuyên truyền về Chương trình và công tác phòng, chống ma túy. Đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm tình hình từng địa bàn; phát huy hiệu quả các phương tiện thông

tin đại chúng, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, ứng dụng công nghệ 4.0 trong công tác tuyên truyền... Xây dựng, củng cố và có kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, nhất là tại địa bàn cơ sở. Tổ chức xây dựng, duy trì, nhân rộng mô hình xóm, bản, khu phố, tổ dân cư tự quản... điển hình về tuyên truyền phòng, chống ma túy.

3. Triển khai có hiệu quả các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình theo các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Thực hiện lồng ghép việc triển khai Chương trình với các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững... trên địa bàn xã. Trong đó:

3.1. Tập trung tham mưu, triển khai thực hiện các mục tiêu của Chương trình; đề ra các nội dung, nhiệm vụ cụ thể, trong đó giao chỉ tiêu, tiến độ công việc theo từng tháng gắn với vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị và người đứng đầu; lấy tiêu chí hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình là một trong những cơ sở để đánh giá trách nhiệm và phân loại đối với tổ chức, cá nhân có liên quan.

3.2. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện có hiệu quả các Dự án, tiểu dự án trong Chương trình thực hiện thường xuyên trong năm 2026. Thực hiện lồng ghép việc thực hiện Chương trình với các cuộc vận động, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo... trên địa bàn bảo đảm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và hiệu quả thực chất trong việc thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình, trong đó:

- Dự án 1: Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia (*giao Công an xã chủ trì, phối hợp Ban chỉ huy quân sự xã, các phòng, ban, ngành cấp xã, ban cán sự 54 xóm, bản thực hiện*).

- Dự án 2: Ứng dụng khoa học và công nghệ trong phòng, chống ma túy (*giao Công an xã chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan và ban cán sự 54 xóm, bản thực hiện*).

- Dự án 4: Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở (*giao Công an xã chủ trì, phối hợp Trạm Y tế, Ban chỉ huy quân sự xã, ban cán sự 54 xóm, bản và các đơn vị liên quan thực hiện*).

- Dự án 5: Nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và quản lý sau cai (*giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế, các cơ quan, ban ngành và ban cán sự 54 xóm, bản thực hiện*).

- Dự án 6: Tăng cường đáp ứng y tế trong phòng, chống ma túy (*giao Trạm Y tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện*).

- Dự án 7: Truyền thông, giáo dục về phòng, chống ma túy.

+ Tiểu dự án 1: Truyền thông về phòng, chống ma túy (*giao Phòng Văn hóa-xã hội chủ trì, Trung tâm cung ứng dịch vụ công phối hợp với các phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện*).

+ Tiểu dự án 2: Nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục phòng, chống ma túy ở cơ sở (*giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện*).

+ Tiểu dự án 3: Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên (*giao Phòng Văn hóa- xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện*).

- Dự án 8: Nâng cao khả năng tiếp cận, thụ hưởng về dịch vụ trợ giúp pháp lý chất lượng và giáo dục pháp luật trong phòng, chống ma túy (*giao Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan thực hiện*).

- Dự án 9: Quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình (*giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện*).

4. Tổ chức triển khai có hiệu quả các mô hình điểm tại một số địa bàn có tính đại diện như: mô hình điểm về cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; mô hình điểm về quản lý, phòng ngừa tái nghiện và hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy...

5. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp giảm cung và giảm cầu ma túy theo kế hoạch, phương án nghiệp vụ và chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh nhất là Kế hoạch xây dựng xã, phường không ma túy. Duy trì, giữ vững địa bàn cấp xã khi đã chuyển hoá thành công, không để phát sinh phức tạp trở lại. Tăng cường, nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế trong đấu tranh với tội phạm ma túy nhằm ngăn chặn nguồn cung ma túy vào địa bàn.

6. Đầu tư trang thiết bị cho các cơ sở xác định tình trạng nghiện, bảo đảm đáp ứng yêu cầu công tác cai nghiện, xác định tình trạng nghiện ma túy tại địa bàn. Đầu tư các điểm cung cấp dịch vụ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; điểm tư vấn tiếp nhận cai nghiện tại địa bàn.

7. Ưu tiên đầu tư nguồn lực, bảo đảm các điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện điểm. Xây dựng phương án phân bổ vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình trong năm 2026 bảo đảm đáp ứng nhu cầu kinh phí triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, các mô hình điểm trong Chương trình, phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn.

8. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, kiểm tra, hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Tổ chức quản lý, điều hành, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện điểm Chương trình theo quy định.

9. Đảm bảo chế độ, chính sách phù hợp cho lực lượng tham gia đấu tranh phòng, chống ma túy và thực hiện công tác cai nghiện ma túy.

10. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện điểm, kiến nghị và đề xuất giải pháp

giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh; tổ chức triển khai nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo để áp dụng, nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện Chương trình và góp phần hoàn thiện cơ chế chính sách chung.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã (Cơ quan Thường trực Chương trình)

a) Với vai trò là Cơ quan Thường trực, Công an xã chịu trách nhiệm chủ trì, tham mưu toàn diện cho UBND xã trong công tác chỉ đạo, điều phối, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Chương trình trên phạm vi xã.

b) Trực tiếp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Dự án, Tiểu dự án thành phần trọng điểm, bao gồm:

- Dự án 1: Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia.

- Dự án 2: Ứng dụng khoa học và công nghệ trong phòng, chống ma túy. - Dự án 4: Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở.

- Dự án 5: Nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và quản lý sau cai.

- Tiểu dự án 2 (thuộc Dự án 7): Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy tại địa bàn cơ sở.

- Dự án 9: Quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình.

c) Phối hợp với các đơn vị chức năng tham mưu UBND xã lựa chọn, xây dựng và tổ chức hiệu quả các mô hình cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và mô hình quản lý sau cai nghiện. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy, thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiên tiến.

- Tham mưu UBND xã các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, tư vấn giới thiệu việc làm, vay vốn sản xuất kinh doanh cho người sau cai nghiện ma túy để họ ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái nghiện.

- Phối hợp với các phòng, ngành liên quan trong việc hướng dẫn thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội đối với người đang cai nghiện và người sau cai nghiện theo quy định của pháp luật; hỗ trợ chuyên môn về công tác xã hội trong quá trình tư vấn, điều trị cho người nghiện ma túy tại cộng đồng.

- Tham mưu chế độ, chính sách cho lực lượng tham gia phòng, chống ma túy và tổ chức cai nghiện ma túy.

d) Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền rà soát, đăng ký và thực hiện quyết liệt lộ trình xây dựng “Xã không có ma túy”, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

2. Trạm y tế xã

a) Chịu trách nhiệm chủ trì, tham mưu tổ chức triển khai Dự án 6 về tăng cường đáp ứng y tế trong phòng, chống ma túy. Trong đó, tập trung ưu tiên nguồn lực, thực hiện quyết liệt việc chuẩn hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực để đảm bảo đến cuối năm 2026, đảm bảo 100% số Trạm y tế tuyến xã trên địa bàn đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định, giải quyết triệt để

điểm nghẽn trong quy trình lập hồ sơ cai nghiện.

b) Triển khai các phác đồ điều trị, can thiệp y tế và hỗ trợ tâm lý chuyên sâu cho người nghiện ma túy tổng hợp, rối loạn tâm thần do sử dụng ma túy.

3. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Chủ trì, tham mưu thực hiện các nội dung thuộc Tiểu dự án 1 (Dự án 7); lồng ghép hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hướng dẫn xây dựng các thiết chế văn hóa lành mạnh, sân chơi bổ ích tại cơ sở để thu hút thanh thiếu niên, góp phần đẩy lùi tệ nạn xã hội.

- Chủ trì, tham mưu tổ chức thực hiện Tiểu dự án 3 (Dự án 7); chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã tích hợp nội dung giáo dục pháp luật, kỹ năng phòng, chống ma túy vào chương trình giảng dạy và các hoạt động ngoại khóa; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, quyết tâm ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường; tổ chức cai nghiện, giáo dục cho học sinh, sinh viên (nếu có) theo quy định.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã

Phối hợp Công an xã rà soát, báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND xã khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy và trong tổ chức thực hiện điểm Chương trình MTQG năm 2026.

5. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Quý Hợp và các tổ chức thành viên

- Tăng cường công tác phối hợp, tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy tại cộng đồng; phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy trong xã hội.

- Gắn kết hiệu quả công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội trong việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua tại cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy và tập huấn nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ công đoàn và công nhân tại các cum công nghiệp trên địa bàn về nhiệm vụ phòng, chống ma túy bảo vệ công nhân lao động, đảm bảo an toàn, an ninh trong công nhân lao động, nhất là tại các khu công nghiệp, nơi ở, nơi làm việc, nơi tập trung đông công nhân lao động trên địa bàn.

6. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã

- Tuyên truyền cho người dân nhận biết được các loại cây có chứa chất ma túy (*cây thuốc phiện, cây cần sa, cây coca...*) và các quy định của pháp luật nghiêm cấm trồng trái phép cây có chứa chất ma túy; tuyên truyền, rà soát, phát hiện kịp thời các cơ quan, đơn vị, cá nhân trồng trái phép cây có chứa chất ma túy; phối hợp, cung cấp thông tin cho lực lượng Công an để xử lý theo quy định.

- Nghiên cứu, mở chuyên mục riêng về phòng, chống ma túy, tăng cường

tuyên truyền về các loại ma túy và tác hại, cảnh báo phương thức thủ đoạn của tội phạm ma túy, đồng thời nêu gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong đấu tranh phòng, chống ma túy....

- Phối hợp các đơn vị liên quan sản xuất phim, video, tư liệu tuyên truyền phục vụ các hoạt động truyền thông phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp với các ban, ngành, cấp ủy chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho cán bộ, chiến sỹ, nhân dân. Làm tốt công tác sàng lọc ma túy trước khi gọi, tuyển các thanh niên nhập ngũ phục vụ trong lực lượng Quân đội. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân, nhất là bà con ở các vùng dân tộc, miền núi không tái trồng cây có chứa chất ma túy.

- Huy động lực lượng thường trực, lực lượng Dân quân tự vệ phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các ban, ngành chức năng liên quan làm tốt công tác tuần tra, kiểm soát ma túy tại những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy.


8. Ban cán sự 54 xóm, bản.

- Quản lý chặt chẽ đối tượng liên quan đến ma túy, đối tượng đang chấp hành án tại cộng đồng, đối tượng giáo dục tại xã, giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng và tránh xa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh, trong các buổi hội họp tại xóm, bản về Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy gắn với công tác xây dựng "xã không ma túy" giai đoạn 2025-2030.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được giao chủ trì căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và các nội dung Kế hoạch này để thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch. Giao Công an xã định kỳ quý, 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Công an tỉnh để tổng hợp chung.

2. Giao Công an xã là đơn vị thường trực giúp UBND xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh, CAT (để báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy, HĐND (để b/cáo);
- Các đ/c PCT UBND xã (để ch/đạo);
- Các phòng, ban, ngành (để ph/h th/hiện);
- Ủy ban MTTQ xã (để ph/h th/hiện);
- Các trường học, cơ quan, đơn vị (để th/hiện)
- Chi uỷ, BCS 54 xóm, bản (để t/hiện);
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Quán Vi Giang

PHỤ LỤC
CHỈ TIÊU THỰC HIỆN ĐIỂM CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA
PHÒNG, CHỐNG MA TÚY TẠI XÃ QUỖ HỢP
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của UBND xã Quỳ Hợp)

STT	Nội dung chỉ tiêu	Chỉ tiêu giao
I	CHỈ TIÊU CỦA DỰ ÁN 1	
1	Tỷ lệ tăng số vụ phạm tội về ma túy lợi dụng không giam mạng được phát hiện, triệt phá	Trên 7%
2	Số điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy được phát hiện và triệt xóa mỗi năm	100%
3	Giảm số đối tượng truy nã về ma túy hiện có	25%
4	Bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu về các lĩnh vực nghiệp vụ phòng, chống và kiểm soát ma túy và kỹ năng đấu tranh, điều tra xử lý tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy thuộc Công an nhân dân hàng năm	20%
II	CHỈ TIÊU DỰ ÁN 4	
1	Giảm số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy	7%
2	Số xóm, bản không ma túy	30%
3	Tỷ lệ đối tượng mua bán trái phép chất ma túy và diện tích trồng trái phép cây có chứa chất ma túy được phát hiện và triệt phá	100%
4	Số điểm tư vấn, tiếp nhận cai nghiện tại địa bàn xã	Phấn đấu 01 điểm
III	CHỈ TIÊU NĂM 2026 CỦA DỰ ÁN 5	
1	Tỷ lệ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy và gia đình người nghiện ma túy được cung cấp, tiếp cận chính sách, pháp luật, thông tin hệ thống dịch vụ về cai nghiện, quản lý, hỗ trợ xã hội đối với người sau cai nghiện ma túy	55%
2	Tỷ lệ người nghiện ma túy được tư vấn cai nghiện	45%
3	Tỷ lệ người sau cai nghiện ma túy được hỗ trợ phòng, chống tái nghiện ma túy và hỗ trợ hòa nhập cộng đồng theo quy định của pháp luật	85%
4	Tỷ lệ cán bộ, nhân viên làm công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai và quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy các cấp được tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ	35%
IV	CHỈ TIÊU NĂM 2026 CỦA DỰ ÁN 6	
5	Số cơ sở y tế tuyến xã có đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện	100%
6	Duy trì và nâng cao hiệu quả công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế	33 người

7	Tỷ lệ người tham gia điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện được tư vấn, hỗ trợ, can thiệp về y tế và tâm lý	95%
V	CHỈ TIÊU NĂM 2026 CỦA DỰ ÁN 7	
1	Tiêu dự án 1	
(1)	Tỷ lệ số người dân ở vùng sâu, vùng xa được nghe, xem các kênh phát thanh, kênh truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của quốc gia và địa phương	Ít nhất 85%
(2)	Tỷ lệ dân số các vùng còn lại được nghe, xem các chương trình thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy thông qua các hình thức báo chí, xuất bản, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội, viễn thông	100%
(3)	Tỷ lệ các đối tượng thực hiện công tác truyền thông được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông	100%
(4)	Đối với hệ thống thông tin cơ sở: Hằng năm, số các địa phương được cung cấp thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy; đăng, phát trên hệ thống thông tin cơ sở	100%
2	Tiêu dự án 2	
(1)	Số cán bộ y tế và cán bộ làm công tác tiếp nhận, tư vấn, đăng ký cai nghiện ma túy tuyến xã; cán bộ thuộc các tổ chức chính trị - xã hội tại địa bàn cơ sở; cán bộ chiến sỹ Công an cấp xã; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và người có uy tín trong dòng họ; chức sắc, chức việc trong các tổ chức tôn giáo; các già làng, trưởng bản và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được tuyên truyền, giáo dục bổ sung kiến thức, nâng cao kỹ năng phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy và kiến thức, kỹ năng tuyên truyền phòng, chống ma túy tại địa bàn cơ sở	Trên 20%
(2)	Số cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính nhà nước và người dân tại địa bàn cơ sở được tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, đặc biệt là kiến thức về tác hại của ma túy, công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; kỹ năng phòng tránh ma túy và trách nhiệm tham gia công tác phòng, chống ma túy tại cơ sở thông qua nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm của từng địa phương	Trên 20%
(3)	Số người sau cai nghiện ma túy, người nghiện ma túy đăng ký cai nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy trong diện quản lý và người nhà của họ được tuyên truyền về tác động, tác hại của ma túy và các dịch vụ y tế hỗ trợ cho người cai nghiện ma túy, người sử dụng ma túy tại cộng đồng	Trên 20%
(4)	Số đơn vị cấp xã trọng điểm, phức tạp về ma túy tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống ma túy.	100%
(5)	Số các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy được tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật	Trên 20%
3	Tiêu dự án 3	

(1)	Số cán bộ, nhà giáo làm công tác giáo dục phòng, chống ma túy của các nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng pháp luật về phòng, chống ma túy	100%
(2)	Số các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng pháp luật về phòng, chống ma túy.	25%
(3)	Số học sinh, học viên, sinh viên của các cơ sở giáo dục tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy	25%
(4)	Số giáo viên giảng dạy liên quan đến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy của các cơ sở giáo dục phổ thông; cơ sở giáo dục thường xuyên tham gia Hội thi chuyên môn, nghiệp vụ giáo dục phòng, chống ma túy	25%